e

u—l% Secretaria Regional %
AR — de Educacao, Ciéncia e Tecnologia

da Madeira Escola Basica com Pré-escolar e Creche Dr. Alfredo Ferreira Nébrega Junior
Governo Regional

LISTA DE MANUAIS 2023-2024
Ano / Disciplina Titulo ISBN Autor(es) Editora Prego
T
1.% Ano - Estudo do Meio Plim! Estudo do meio 1.° ano 978-972-47-5369-0 Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas Texto Editores, Lda.  €9.420
1.° Ano - Matematica Plim! Matematica 1.° ano 978-972-47-5739-1 Célia Mestre, Henriqueta Gongalves Texto Editores, Lda. € 9.490
1.° Ano - Portugués PLIM! 978-972-47-5365-2 Paula Melo e Marisa Costa Texto Editores, Lda. € 9.500
e
2.° Ano - Estudo do Meio PLIM! Estudo do Meio 978-972-47-5444-4  Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas Texto Editores, Lda. € 10.420
2.° Ano - Matematica Plim! Matematica 2.° ano 978-972-47-5849-7 Célia Mestre, Henriqueta Gongalves Texto Editores, Lda. € 10.070
2.° Ano - Portugués PLIM! Portugués 978-972-47-5443-7 Marisa Costa, Paula Melo Texto Editores, Lda. € 10.260
TS
3.2 Ano - Estudo do Meio PLIM! Estudo do Meio 3 978-972-47-5692-9 Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas Texto Editores, Lda. € 11.380
3.°Ano - Inglés Start the Magic! 3 978-972-47-5726-1 Joana Silva, Vasco Costa Texto Editores, Lda. € 11.340
3.° Ano - Matematica Plim! - Matematica 3° ano 978-972-47-5686-8 Célia Mestre, Henriqueta Gongalves Texto Editores, Lda. € 11.270
3.° Ano - Portugués PLIM! Portugués 3 978-972-47-5689-9 Marisa Costa, Paula Melo Texto Editores, Lda. € 11.350
L ———HHHL
4.° Ano - Estudo do Meio PLIM Estudo do Meio 4.° ano 978-972-47-5763-6 Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas Texto Editores, Lda.  €12.470
4.° Ano - Inglés Easy-Peasy English 4 978-972-0-11309-2 Claudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves Porto Editora, S.A.  €12.480
4.° Ano - Matematica PLIM Matematica 4.° ano 978-972-47-5760-5 Célia Mestre, Henriqueta Gongalves Texto Editores, Lda. € 12.570

4.° Ano - Portugués PLIM Portugués 4.° ano 978-972-47-5757-5 Marisa Costa, Paula Melo Texto Editores, Lda. € 12.430




5.° Ano -

5.2 Ano -

5.° Ano -

5.2 Ano -

5.° Ano -

5.2 Ano -

5.° Ano -

5.2 Ano -

5.° Ano -

Ano / Disciplina

Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educagéo Musical

Educacao Tecnoldgica

Educagéo Visual

Histdria e Geografia de Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

>

Regiao Auténoma

Secretaria Regional
de Educacao, Ciéncia e Tecnologia

Escola Basica com Pré-escolar e Creche Dr. Alfredo Ferreira Nobrega Junior

LISTA DE MANUAIS 2023-2024

da Madeira
Governo Regional
Titulo

Cientic 5 - Ciéncias Naturais

Fair Play - Educago Fisica 5.%/6.° anos

100% Musica - Educagdo Musical 5.° ano

Teki 5/6 - Educacéo Tecnologica

Evi 5/6 - Educacéo Visual

Novo HGP 5 - Historia e Geografia de
Portugal 5.° ano

BTween 5 - Inglés

Missao Mat 5 - Matemaética 5° ano

Palavras 5

ISBN

5°Ano

978-972-0-20689-3

978-972-47-5387-4

978-972-47-5385-0

978-972-0-20726-5

978-972-0-20727-2

978-972-47-5381-2

978-989-767-191-3

978-972-47-5683-7

978-989-767-100-5

Autor(es)

Ana Lemos, Cristina Cibréo, José Salsa, Rui Cunha

Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

Antonio Neves, David Amaral, Jorge Domingues

Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira
Fernandes

César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite

Ana Matias, Ana Oliveira, Francisco Cantanhede

Margarida Coelho, Maria Emilia Gongalves

Carla Faneco, Nuno Valério

Abel Mota, Maria Jodo Pereira, Paula Ferreira

Editora

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Preco

€21.210

€19.760

€18.350

€12.730

€13.220

€20.880

€ 20.660

€21.190

€20.820



6.° Ano -

6.° Ano -

6.° Ano -

6.° Ano -

6.° Ano -

6.° Ano -

6.° Ano -

6.° Ano -

6.° Ano -

Ano / Disciplina

Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educagéo Musical

Educacao Tecnoldgica

Educagéo Visual

Histdria e Geografia de Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

>

Regiao Auténoma

Secretaria Regional
de Educacao, Ciéncia e Tecnologia

Escola Basica com Pré-escolar e Creche Dr. Alfredo Ferreira Nobrega Junior

LISTA DE MANUAIS 2023-2024

da Madeira
Governo Regional
Titulo

Terra a Vista! - Ciéncias Naturais - 6.° Ano

Fair Play - Educago Fisica 5.%/6.° anos

Novo 100% Musica - Educagéo Musical 6.°
ano

Teki 5/6 - Educacéo Tecnologica

Evi 5/6 - Educacéo Visual

Novo HGP 6 - Historia e Geografia de
Portugal 6.° ano (Madeira)

BTween 6 - Inglés

Missao Mat 6 - Matematica 6.° ano

Palavras 6

ISBN

6°Ano

978-972-0-20691-6

978-972-47-5387-4

978-972-47-5473-4

978-972-0-20726-5

978-972-0-20727-2

978-972-47-5471-0

978-989-767-273-6

978-972-47-5766-7

978-989-767-206-4

Autor(es)

llidio André Costa, José Américo Barros, Lucinda Motta,
Maria dos Anjos Viana, Rui Polénia Santos

Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

Anténio Neves, David Amaral, Jorge Domingues

Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira
Fernandes

César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite
Agostinho Lopes, Ana Matias, Ana Rodrigues Oliveira,
David Lega, Francisco Cantanhede, José Antdnio

Mascarenhas

Margarida Coelho, Maria Emilia Gongalves

Carla Faneco, Nuno Valério

Alexandra Almeida, Luis Coelho

Editora

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Preco

€22.310

€19.760

€14.520

€12.730

€13.220

€22.380

€20.180

€22.590

€ 22.550



7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

7.° Ano -

Ano / Disciplina

Ciéncias Naturais

>

Regiao Auténoma
da Madeira
Governo Regional

Titulo

GEOCienTIC 7

Complemento & Educacéo Artistica A Descoberta da Tecnologia 7/8

Complemento a Educag&o Artistica MusicBox 7/8/9

Educacao Fisica

Educagéo Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Histdria

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Portugués

Tecnologias de Informagao e

Comunicagao

JOGA! 7/8/9 - Educacéo Fisica

Atelié 7/8/9 - Ed. Visual 3.° Ciclo

FaQ?7

GEO+ 7 - Geografia

O Fio da Histéria 7 (novo)

Top Teen 7

Ici Magie 1 - 7° Ano

MX 7 - Matematica

Ponto.pt 7 - Portugués

Login7-TIC 7.°ano

Secretaria Regional
de Educacao, Ciéncia e Tecnologia

Escola Basica com Pré-escolar e Creche Dr. Alfredo Ferreira Nobrega Junior

ISBN

7°Ano

978-972-0-32949-3

978-972-0-33268-4

978-972-680-869-5

978-972-0-32622-5

978-972-47-5601-1

978-989-767-270-5

978-972-0-32083-4

978-972-47-5610-3

978-989-767-539-3

978-989-767-260-6

978-972-0-32740-6

978-989-767-570-6

978-989-23-4982-4

LISTA DE MANUAIS 2023-2024

Autor(es)

José Salsa, Rui Cunha

A.Mendes Ribeiro, Augusto G.Ferreira, Jorge Abel
Figueiredo, José Barros

Carlos Carlos, Isabel Carneiro, Lina Trindade Santos

Agata Aranha, Rui Ferreira, Rui Veloso

Isabel Sousa, Rui Castro Lobo

Ana Amélia Gomes, Sandra Benedita Sousa

Antdnio Pereira, Eva Ribeiro, Sandra Custddio, Vera
Ribeiro

Ana Rodrigues Oliveira, Francisco Cantanhede, Isabel
Catarino, Marilia Gago, Paula Torrao

Margarida Coelho, Maria Emilia Gongalves

Luisa Pacheco

Jodo de Sa Duarte, José Martins, Luisa Faria, Maria
Augusta Ferreira Neves

Fernanda Bela Delindro, Maria Jodo Pereira, Maria
Manuela Carvalho

Carlos Nunes, Fernanda Ledesma

Editora

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Asa Editores II, SA

Preco

€26.430

€20.890

€19.330

€26.300

€24.230

€25.770

€21.180

€24.930

€23.130

€23.640

€24.490

€23.690

€ 21.560



Ano / Disciplina
7.° Ano - Portugués Lingua N&o Materna
(PLNM) - Nivel de Iniciagao/A1

7.° Ano - Portugués Lingua N&o Materna
(PLNM) - Nivel de Iniciagao/A2

7.° Ano - Portugués Lingua N&o Materna
(PLNM) - Nivel Intermédio/B1

>

Regiao Auténoma

da Madeira
Governo Regional
Titulo

Novo Tu Ca Tu L& - Nivel A1

Novo Tu Ca Tu L4 - Nivel A2

Portugués ConVida! - Nivel B1

Secretaria Regional gé///}
de Educacao, Ciéncia e Tecnologia L
Escola Basica com Pré-escolar e Creche Dr. Alfredo Ferreira Nobrega Junior

LISTA DE MANUAIS 2023-2024
ISBN Autor(es)

978-972-0-30232-8 Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas
978-972-0-30233-5 Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas

978-972-0-30240-3 Eva Pinheiro, Isabel Sousa Hofman, Sonia Rita Melo

Editora

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Preco

€24.970

€24.970

€24.970



8.° Ano -

8. Ano -

8.° Ano -

8. Ano -

8.° Ano -

8. Ano -

8.° Ano -

8. Ano -

8.° Ano -

8. Ano -

8.° Ano -

8. Ano -

8. Ano -

Ano / Disciplina

Ciéncias Naturais

>

Regiao Auténoma
da Madeira
Governo Regional

Titulo

100% CN 8

Complemento & Educacéo Artistica A Descoberta da Tecnologia 7/8

Complemento a Educag&o Artistica MusicBox 7/8/9

Educacao Fisica

Educagéo Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Histdria

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Portugués

Tecnologias de Informagao e

Comunicagao

JOGA! 7/8/9 - Educacéo Fisica

Atelié 7/8/9 - Ed. Visual 3.° Ciclo

FAQS8

Check-In 8 - Geografia

O Fio da Histéria 8

Top Teen 8

Clic Magique 8 - Nivel A2.1

MX 8 - Matematica

Mensagens 8 - Portugués 8° ano

EmoTICon 8 - Tecnologias de Informagéo e

Comunicagao

Secretaria Regional
de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
Escola Basica com Pré-escolar e Creche Dr. Alfredo Ferreira Nobrega Junior

LISTA DE MANUAIS 2023-2024

ISBN

8°Ano

978-972-47-5678-3

978-972-0-33268-4

978-972-680-869-5

978-972-0-32622-5

978-972-47-5601-1

978-989-767-839-4

978-989-767-843-1

978-972-47-5672-1

978-989-767-769-4

978-989-767-803-5

978-972-0-31838-1

978-972-47-5663-9

978-972-0-33613-2

Autor(es)

Margarida Rodrigues, Paula Rocha, Pedro Damasceno

A.Mendes Ribeiro, Augusto G.Ferreira, Jorge Abel
Figueiredo, José Barros

Carlos Carlos, Isabel Carneiro, Lina Trindade Santos

Agata Aranha, Rui Ferreira, Rui Veloso

Isabel Sousa, Rui Castro Lobo

Ana Amélia Gomes, Carlos Jorge Cunha, Sandra
Benedita Sousa

Claudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira

Francisco Cantanhede, Jodo Silva, Marilia Gago, Paula
Torrao

Margarida Coelho, Maria Emilia Gongalves

Luisa Pacheco

Jodo de Sa Duarte, José Martins, Maria Augusta
Ferreira Neves, Pedro Rocha Aimeida

Alexandra Azevedo, Ana Andrade, Célia Cameira,
Diana Maceda

Carmen Figueira, César Ferreira, Gustavo de Carvalho

Editora

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Preco

€19.130

€20.890

€19.330

€26.300

€24.230

€19.280

€20.630

€22.690

€22.810

€21.220

€22.470

€22.590

€21.540



9.° Ano -

9. Ano -

9.° Ano -

9. Ano -

9.° Ano -

9. Ano -

9.° Ano -

9. Ano -

9.° Ano -

9. Ano -

9.° Ano -

9.° Ano - Tecnologias de Informagéo e

Ano / Disciplina

Ciéncias Naturais

Complemento a Educac&o Artistica MusicBox 7/8/9

Educagéo Fisica

Educacao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Histdria

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Portugués

Comunicagéo

100% CN 9

>

Regiao Auténoma

da Madeira
Governo Regional

Titulo

JOGA! 7/8/9 - Educacéo Fisica

Atelié 7/8/9 - Ed. Visual 3.° Ciclo

FAQ9

Mapa-mundo 9 - Geografia 9.° ano

O Fio da Historia 9

Top Teen 9

Clic Magique 9 - Francés - Nivel A2.2

Matematica Dindmica 9

Livro Aberto 9 - Portugués

EmoTICon 9 - Tecnologias de Informagéo e

Comunicagéo

Secretaria Regional
de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
Escola Basica com Pré-escolar e Creche Dr. Alfredo Ferreira Nobrega Junior

ISBN

9°Ano

978-972-47-5771-1

978-972-680-869-5

978-972-0-32622-5

978-972-47-5601-1

978-989-767-910-0

978-972-47-5777-3

978-972-47-5774-2

978-989-767-936-0

978-989-767-940-7

978-972-0-32722-2

978-972-0-31734-6

978-972-0-32405-4

LISTA DE MANUAIS 2023-2024

Autor(es)

Margarida Rodrigues, Paula Rocha, Pedro Damasceno

Carlos Carlos, Isabel Carneiro, Lina Trindade Santos

Agata Aranha, Rui Ferreira, Rui Veloso

Isabel Sousa, Rui Castro Lobo

Ana Amélia Gomes, Sandra Benedita Sousa

Arinda Rodrigues

Francisco Cantanhede, Jodo Silva, Marilia Gago, Paula
Torrao

Margarida Coelho, Maria Emilia Gongalves

Luisa Pacheco

Catarina Antdo, Luisa Faria, Mario Ferreira, Pedro
Rocha Almeida

Fernanda Costa, Lidia Bom, Noémia Jorge, Vera
Magalhées

Carmen Figueira, César Ferreira, Gustavo de Carvalho

Editora

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Preco

€20.910

€19.330

€26.300

€24.230

€21470

€20.550

€22.320

€21.620

€21.160

€22.960

€22.850

€21.560



