Ano / Disciplina	Título	ISBN	Autor(es)	Editora	Preço
		1ºAno	, ,		
1.º Ano - Estudo do Meio	Plim! Estudo do meio 1.º ano	978-972-47-5369-0	Lília Espadinha, Maria João Dimas	Texto Editores, Lda.	€ 9.420
1.º Ano - Matemática	Plim! Matemática 1.º ano	978-972-47-5739-1	Célia Mestre, Henriqueta Gonçalves	Texto Editores, Lda.	€ 9.490
1.º Ano - Português	PLIM!	978-972-47-5365-2	Paula Melo e Marisa Costa	Texto Editores, Lda.	€ 9.500
		2°Ano			
2.º Ano - Estudo do Meio	PLIM! Estudo do Meio	978-972-47-5444-4	Lília Espadinha, Maria João Dimas	Texto Editores, Lda.	€ 10.420
2.º Ano - Matemática	Plim! Matemática 2.º ano	978-972-47-5849-7	Célia Mestre, Henriqueta Gonçalves	Texto Editores, Lda.	€ 10.070
2.º Ano - Português	PLIM! Português	978-972-47-5443-7	Marisa Costa, Paula Melo	Texto Editores, Lda.	€ 10.260
		3°Ano			
3.º Ano - Estudo do Meio	PLIM! Estudo do Meio 3	978-972-47-5692-9	Lília Espadinha, Maria João Dimas	Texto Editores, Lda.	€ 11.380
3.° Ano - Inglês	Start the Magic! 3	978-972-47-5726-1	Joana Silva, Vasco Costa	Texto Editores, Lda.	€ 11.340
3.º Ano - Matemática	Plim! - Matemática 3º ano	978-972-47-5686-8	Célia Mestre, Henriqueta Gonçalves	Texto Editores, Lda.	€ 11.270
3.º Ano - Português	PLIM! Português 3	978-972-47-5689-9	Marisa Costa, Paula Melo	Texto Editores, Lda.	€ 11.350
		4°Ano			
4.º Ano - Estudo do Meio	PLIM Estudo do Meio 4.º ano	978-972-47-5763-6	Lília Espadinha, Maria João Dimas	Texto Editores, Lda.	€ 12.470
4.º Ano - Inglês	Easy-Peasy English 4	978-972-0-11309-2	Cláudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves	Porto Editora, S.A.	€ 12.480
4.º Ano - Matemática	PLIM Matemática 4.º ano	978-972-47-5760-5	Célia Mestre, Henriqueta Gonçalves	Texto Editores, Lda.	€ 12.570
4.º Ano - Português	PLIM Português 4.º ano	978-972-47-5757-5	Marisa Costa, Paula Melo	Texto Editores, Lda.	€ 12.430

Ano / Disciplina	Título	ISBN	Autor(es)	Editora	Preço
		5°Ano			
5.º Ano - Ciências Naturais	Cientic 5 - Ciências Naturais	978-972-0-20689-3	Ana Lemos, Cristina Cibrão, José Salsa, Rui Cunha	Porto Editora, S.A.	€ 21.210
5.º Ano - Educação Física	Fair Play - Educação Física 5.º/6.º anos	978-972-47-5387-4	João Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho	Texto Editores, Lda.	€ 19.760
5.º Ano - Educação Musical	100% Música - Educação Musical 5.º ano	978-972-47-5385-0	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues	Texto Editores, Lda.	€ 18.350
5.º Ano - Educação Tecnológica	Teki 5/6 - Educação Tecnológica	978-972-0-20726-5	Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes	Porto Editora, S.A.	€ 12.730
5.º Ano - Educação Visual	Evi 5/6 - Educação Visual	978-972-0-20727-2	César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite	Porto Editora, S.A.	€ 13.220
5.º Ano - História e Geografia de Portugal	Novo HGP 5 - História e Geografia de Portugal 5.º ano	978-972-47-5381-2	Ana Matias, Ana Oliveira, Francisco Cantanhede	Texto Editores, Lda.	€ 20.880
5.º Ano - Inglês	BTween 5 - Inglês	978-989-767-191-3	Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 20.660
5.º Ano - Matemática	Missão Mat 5 - Matemática 5º ano	978-972-47-5683-7	Carla Faneco, Nuno Valério	Texto Editores, Lda.	€ 21.190
5.º Ano - Português	Palavras 5	978-989-767-100-5	Abel Mota, Maria João Pereira, Paula Ferreira	Areal Editores, SA	€ 20.820

Ano / Disciplina	Título	ISBN	Autor(es)	Editora	Preço
		6ºAno			
6.º Ano - Ciências Naturais	Terra à Vista! - Ciências Naturais - 6.º Ano	978-972-0-20691-6	Ilídio André Costa, José Américo Barros, Lucinda Motta, Maria dos Anjos Viana, Rui Polónia Santos	Porto Editora, S.A.	€ 22.310
6.º Ano - Educação Física	Fair Play - Educação Física 5.º/6.º anos	978-972-47-5387-4	João Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho	Texto Editores, Lda.	€ 19.760
6.º Ano - Educação Musical	Novo 100% Música - Educação Musical 6.º ano	978-972-47-5473-4	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues	Texto Editores, Lda.	€ 14.520
6.º Ano - Educação Tecnológica	Teki 5/6 - Educação Tecnológica	978-972-0-20726-5	Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes	Porto Editora, S.A.	€ 12.730
6.º Ano - Educação Visual	Evi 5/6 - Educação Visual	978-972-0-20727-2	César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite	Porto Editora, S.A.	€ 13.220
6.º Ano - História e Geografia de Portugal	Novo HGP 6 - História e Geografia de Portugal 6.º ano (Madeira)	978-972-47-5471-0	Agostinho Lopes, Ana Matias, Ana Rodrigues Oliveira, David Leça, Francisco Cantanhede, José António Mascarenhas	Texto Editores, Lda.	€ 22.380
6.º Ano - Inglês	BTween 6 - Inglês	978-989-767-273-6	Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 20.180
6.º Ano - Matemática	Missão Mat 6 - Matemática 6.º ano	978-972-47-5766-7	Carla Faneco, Nuno Valério	Texto Editores, Lda.	€ 22.590
6.º Ano - Português	Palavras 6	978-989-767-206-4	Alexandra Almeida, Luís Coelho	Areal Editores, SA	€ 22.550

Ano / Disciplina	Título	ISBN	Autor(es)	Editora	Preço
		7ºAno			
7.º Ano - Ciências Naturais	GEOCienTIC 7	978-972-0-32949-3	José Salsa, Rui Cunha	Porto Editora, S.A.	€ 26.430
7.º Ano - Complemento à Educação Artístic	ca À Descoberta da Tecnologia 7/8	978-972-0-33268-4	A.Mendes Ribeiro, Augusto G.Ferreira, Jorge Abel Figueiredo, José Barros	Porto Editora, S.A.	€ 20.890
7.º Ano - Complemento à Educação Artístic	ca MusicBox 7/8/9	978-972-680-869-5	Carlos Carlos, Isabel Carneiro, Lina Trindade Santos	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 19.330
7.º Ano - Educação Física	JOGA! 7/8/9 - Educação Física	978-972-0-32622-5	Ágata Aranha, Rui Ferreira, Rui Veloso	Porto Editora, S.A.	€ 26.300
7.º Ano - Educação Visual	Ateliê 7/8/9 - Ed. Visual 3.º Ciclo	978-972-47-5601-1	Isabel Sousa, Rui Castro Lobo	Texto Editores, Lda.	€ 24.230
7.º Ano - Físico-Química	FaQ 7	978-989-767-270-5	Ana Amélia Gomes, Sandra Benedita Sousa	Areal Editores, SA	€ 25.770
7.º Ano - Geografia	GEO+ 7 - Geografia	978-972-0-32083-4	António Pereira, Eva Ribeiro, Sandra Custódio, Vera Ribeiro	Porto Editora, S.A.	€ 21.180
7.º Ano - História	O Fio da História 7 (novo)	978-972-47-5610-3	Ana Rodrigues Oliveira, Francisco Cantanhede, Isabel Catarino, Marília Gago, Paula Torrão	Texto Editores, Lda.	€ 24.930
7.º Ano - Inglês	Top Teen 7	978-989-767-539-3	Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 23.130
7.º Ano - Língua Estrangeira II - Francês	Ici Magie 1 - 7º Ano	978-989-767-260-6	Luísa Pacheco	Areal Editores, SA	€ 23.640
7.º Ano - Matemática	MX 7 - Matemática	978-972-0-32740-6	João de Sá Duarte, José Martins, Luísa Faria, Maria Augusta Ferreira Neves	Porto Editora, S.A.	€ 24.490
7.º Ano - Português	Ponto.pt 7 - Português	978-989-767-570-6	Fernanda Bela Delindro, Maria João Pereira, Maria Manuela Carvalho	Areal Editores, SA	€ 23.690
7.º Ano - Tecnologias de Informação e Comunicação	Login 7 - TIC 7.º ano	978-989-23-4982-4	Carlos Nunes, Fernanda Ledesma	Asa Editores II, SA	€ 21.560

Ano / Disciplina	Título	ISBN	Autor(es)	Editora	Preço
7.º Ano - Português Língua Não Materna (PLNM) - Nível de Iniciação/A1	Novo Tu Cá Tu Lá - Nível A1	978-972-0-30232-8	Ana Sofia Santos, Lúcia Mascarenhas	Porto Editora, S.A.	€ 24.970
7.º Ano - Português Língua Não Materna (PLNM) - Nível de Iniciação/A2	Novo Tu Cá Tu Lá - Nível A2	978-972-0-30233-5	Ana Sofia Santos, Lúcia Mascarenhas	Porto Editora, S.A.	€ 24.970
7.º Ano - Português Língua Não Materna (PLNM) - Nível Intermédio/B1	Português ConVida! - Nível B1	978-972-0-30240-3	Eva Pinheiro, Isabel Sousa Hofman, Sónia Rita Melo	Porto Editora, S.A.	€ 24.970

Ano / Disciplina	Título	ISBN	Autor(es)	Editora	Preço
		8ºAno			
8.º Ano - Ciências Naturais	100% CN 8	978-972-47-5678-3	Margarida Rodrigues, Paula Rocha, Pedro Damasceno	Texto Editores, Lda.	€ 19.130
8.º Ano - Complemento à Educação Artístic	ca À Descoberta da Tecnologia 7/8	978-972-0-33268-4	A.Mendes Ribeiro, Augusto G.Ferreira, Jorge Abel Figueiredo, José Barros	Porto Editora, S.A.	€ 20.890
8.º Ano - Complemento à Educação Artístic	ca MusicBox 7/8/9	978-972-680-869-5	Carlos Carlos, Isabel Carneiro, Lina Trindade Santos	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 19.330
8.º Ano - Educação Física	JOGA! 7/8/9 - Educação Física	978-972-0-32622-5	Ágata Aranha, Rui Ferreira, Rui Veloso	Porto Editora, S.A.	€ 26.300
8.º Ano - Educação Visual	Ateliê 7/8/9 - Ed. Visual 3.º Ciclo	978-972-47-5601-1	Isabel Sousa, Rui Castro Lobo	Texto Editores, Lda.	€ 24.230
8.º Ano - Físico-Química	FAQ 8	978-989-767-839-4	Ana Amélia Gomes, Carlos Jorge Cunha, Sandra Benedita Sousa	Areal Editores, SA	€ 19.280
8.º Ano - Geografia	Check-In 8 - Geografia	978-989-767-843-1	Cláudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira	Areal Editores, SA	€ 20.630
8.º Ano - História	O Fio da História 8	978-972-47-5672-1	Francisco Cantanhede, João Silva, Marília Gago, Paula Torrão	Texto Editores, Lda.	€ 22.690
8.º Ano - Inglês	Top Teen 8	978-989-767-769-4	Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 22.810
8.º Ano - Língua Estrangeira II - Francês	Clic Magique 8 - Nível A2.1	978-989-767-803-5	Luísa Pacheco	Areal Editores, SA	€ 21.220
8.º Ano - Matemática	MX 8 - Matemática	978-972-0-31838-1	João de Sá Duarte, José Martins, Maria Augusta Ferreira Neves, Pedro Rocha Almeida	Porto Editora, S.A.	€ 22.470
8.º Ano - Português	Mensagens 8 - Português 8º ano	978-972-47-5663-9	Alexandra Azevedo, Ana Andrade, Célia Cameira, Diana Maceda	Texto Editores, Lda.	€ 22.590
8.º Ano - Tecnologias de Informação e Comunicação	EmoTlCon 8 - Tecnologias de Informação e Comunicação	978-972-0-33613-2	Carmen Figueira, César Ferreira, Gustavo de Carvalho	Porto Editora, S.A.	€ 21.540

Ano / Disciplina	Título	ISBN	Autor(es)	Editora	Preço
		9°Ano			
9.º Ano - Ciências Naturais	100% CN 9	978-972-47-5771-1	Margarida Rodrigues, Paula Rocha, Pedro Damasceno	Texto Editores, Lda.	€ 20.910
9.º Ano - Complemento à Educação Artístic	ca MusicBox 7/8/9	978-972-680-869-5	Carlos Carlos, Isabel Carneiro, Lina Trindade Santos	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 19.330
9.º Ano - Educação Física	JOGA! 7/8/9 - Educação Física	978-972-0-32622-5	Ágata Aranha, Rui Ferreira, Rui Veloso	Porto Editora, S.A.	€ 26.300
9.º Ano - Educação Visual	Ateliê 7/8/9 - Ed. Visual 3.º Ciclo	978-972-47-5601-1	Isabel Sousa, Rui Castro Lobo	Texto Editores, Lda.	€ 24.230
9.º Ano - Físico-Química	FAQ 9	978-989-767-910-0	Ana Amélia Gomes, Sandra Benedita Sousa	Areal Editores, SA	€ 21.470
9.º Ano - Geografia	Mapa-mundo 9 - Geografia 9.º ano	978-972-47-5777-3	Arinda Rodrigues	Texto Editores, Lda.	€ 20.550
9.º Ano - História	O Fio da História 9	978-972-47-5774-2	Francisco Cantanhede, João Silva, Marília Gago, Paula Torrão	Texto Editores, Lda.	€ 22.320
9.º Ano - Inglês	Top Teen 9	978-989-767-936-0	Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 21.620
9.º Ano - Língua Estrangeira II - Francês	Clic Magique 9 - Francês - Nível A2.2	978-989-767-940-7	Luísa Pacheco	Areal Editores, SA	€ 21.160
9.º Ano - Matemática	Matemática Dinâmica 9	978-972-0-32722-2	Catarina Antão, Luísa Faria, Mário Ferreira, Pedro Rocha Almeida	Porto Editora, S.A.	€ 22.960
9.º Ano - Português	Livro Aberto 9 - Português	978-972-0-31734-6	Fernanda Costa, Lídia Bom, Noémia Jorge, Vera Magalhães	Porto Editora, S.A.	€ 22.850
9.º Ano - Tecnologias de Informação e Comunicação	EmoTlCon 9 - Tecnologias de Informação e Comunicação	978-972-0-32405-4	Carmen Figueira, César Ferreira, Gustavo de Carvalho	Porto Editora, S.A.	€ 21.560